

VELATICKÝ ZPRAVODAJ

I/2014

Vážení spoluobčané	4
Společenská kronika	5
Evidence obyvatel za rok 2013	7
Totem v zahradě Mateřské školy	7
Průběžné pořadí juniorů v OFL (Orelské florbalové lize)	8
Vánoční turnaj ve stolním tenise Velatice 2013	9
Zprávy z Klubu důchodců Velatice	11
105. výročí kapličky sv. Anny ve Velaticích	15
Divadlo DŽO v novém roce	16
Dávná historie Velatic	17
Tříkrálová sbírka 2014	20
Ze života farnosti	22
Nové pobytové zařízení pro seniory	24
Inzerce - Jalový dvůr	25

Vážení spoluobčané

vítám vás u prvního letošního zpravodaje, který přináší aktuální zprávy z uplynulého čtvrtletí a představuje nejbližší plány Velatic i organizací z obce. Doufám, že vám zpravodaj přinese zprávy veskrze pozitivní a dostatečně zajímavé.

Videozpravodaj

Jistě jste již všimli, že vedle tištěného Velatického zpravodaje, publikujeme na webových stránkách obce pravidelný, měsíční videozpravodaj. Díky tomu, že je videozpravodaj pořizován každý, dostanou se k vám aktuální informace a plány obce podstatně častěji a také zajímavější formou. Každý videozpravodaj obsahuje reportáž z jedné z akcí konaných obcí a také rozhovor o aktuálním dění v obci se starostou. Doporučujeme tedy tento videozpravodaj sledovat a v případě, že máte pocit, že by v něm nějaká informace měla zaznít nebo měla být natočena reportáž z vaší akce, kontaktujte s podnětem přímo starostu obce nebo ji napište na webové stránky obce.

Počet zastupitelů

Nejbližší zasedání zastupitelstva bude rozhodovat o tom, kolik zastupitelů se bude volit v podzimních komunálních volbách. Byl předložen návrh na snížení aktuálního počtu 15 zastupitelů na 7 nebo 9. Největší změnou ve vedení obce by představovalo to, že již nebude zřizována rada obce a její pravomoci se přenesou na starostu a zastupitelstvo. Menší počet

zastupitelů pak přispěje k tomu, že zastupitelstvo bude zasedat o něco častěji a jednotliví členové zastupitelstva budou více a častěji zasahovat do důležitého rozhodování obce. Naopak běžnější, méně podstatné, rozhodování bude moci provádět starosta bez předchozího formálního schválení radou obce.

Vzhledem k velikosti naší obce je poměrně nestandardní stávající počet zastupitelů a zřízená rada obce. V okolních obcích se srovnatelným počtem obyvatel je standardně 7 – 11 zastupitelů. Konečné rozhodnutí bude učiněno na nejbližším zasedání zastupitelstva.

Krajské dotace

Na začátku roku byla podána žádost o dotaci u Jihomoravského kraje na opravu venkovního tanečního parketu u KD. Případná dotace by měla činit částku 85.000,- Kč. Šance na úspěch v tomto dotačním programu je poměrně malá, ale s dokončením oprav počítáme i v případě, že dotace udělena nebude. Naopak, pokud dotaci získáme, za uspořené finance plánujeme provést alespoň dílčí opravy nejhorších částí chodníků.

Prostřednictvím Divadelního spolku DŽO byla podána dotace na zářijový jednodenní hudební festival. Žádost byla podána divadelním spolkem, protože v tomto dotačním programu byly ochotnické spolky bodově zvýhodněny. Obec tuto žádost podpořila tím, že přislíbila spolufinancování akce.

Krádeže v obci

Chtěli bychom upozornit občany na to, že se v poslední době objevily případy vykrádání domů v naší obci. Jednalo se pouze o trvale neobydlené domy, které jsou navštěvovány majiteli jen zřídka. Přesto vyzýváme ke zvýšené opatrnosti.

Sázení ovocných stromků

Na konci měsíce dubna bude v naší obci vysázeno zdarma 170 ovocných stromků. Stromky budou vysázeny z části podél vyasfaltované a následně podél polní cesty vedoucí za „novou ulicí“ směrem na Vinohrady. Tyto stromky včetně brigádnického vysazení obdržíme jako dar od společnosti Kentico

Software, která věnuje vždy jeden stromek za jednu objevenou chybu v jejich softwarovém produktu. Letos jich bylo 170, a protože oslovily s žádostí o spolupráci naši obec, vyroste u nás ovocná alej, kde budou jabloně, hrušně, švestky, meruňky a třešně volně dostupné pro všechny občany.

Na závěr Vám chci popřát příjemné jarní období, kdy načerpáte spoustu svěží energie. A určitě si udělejte vycházku na Slepencovou stráň, kdy v dubnu rozkvétají koniklece a kosatce, které jsou naším velatickým vzácným bohatstvím.

Jan Grolich
starosta obce

Společenská kronika

Narozené děti:

Zuzana Mrkosová

únor

Velatice 89

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících leden až březen 2014 oslaví významné životní jubileum tyto naši spoluobčané:

95 let:

Švábenská Anna

březen

Velatice 164

80 let:

Kellnerová Albína	únor	Velatice 126
-------------------	------	--------------

70 let:

Poláček Miroslav	leden	Velatice 139
------------------	-------	--------------

Kolářová Eva	březen	Velatice 119
--------------	--------	--------------

60 let:

Kuklínková Helena	leden	Velatice 57
-------------------	-------	-------------

Kuklínek Milan	březen	Velatice 57
----------------	--------	-------------

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:

Dolanský Miloslav	leden 2013	ve věku nedožitých 89 let
-------------------	------------	---------------------------

Neveselý Alois	leden 2013	ve věku nedožitých 77 let
----------------	------------	---------------------------

Riedlová Josefa	červenec 2013	ve věku 91 let
-----------------	---------------	----------------

Šenkyříková Jiřina	říjen 2013	ve věku 88 let
--------------------	------------	----------------

Petláková Hedvika	listopad 2013	ve věku 86 let
-------------------	---------------	----------------

Kosík Bohumil	listopad 2013	ve věku 58 let
---------------	---------------	----------------

Katolický Vlastimír	únor 2014	ve věku nedožitých 60 let
---------------------	-----------	---------------------------

Odpočívejte v pokoji.

Evidence obyvatel za rok 2013

narozené děti:	1
přihlášení:	28
úmrtí:	6
odhlášení:	7
sňatek:	3

Počet obyvatel k 31.12.2013 (občané ČR): 666

Totem v zahradě Mateřské školy

Od června roku 2013 zdobí zahradu mateřské školky totem, jehož hlavním symbolem je čáp, který je takovým volným přenesením loga školky do trojrozměrného prostoru. Máme tak velmi příjemně dotvořené posezení u ohniště na školní zahradě, které nám vytváří romantické venkovní centrum pro konání jak odpočinkových, tak i slavnostních aktivit.

S každým novým návštěvníkem školky, jsme vždy zaplaveni vlnou otázek, jak a kdo totem vyráběl. Na počátku samotné realizace stála ochota našeho Sdružení dobrovolných hasičů pokácet a hlavně přivést do školky strom Akátu požadované velikosti. Troufnu si říci, že nikdo z nás v daný okamžik nevěřil, v tak krásný výsledek, jaký se autorce totemu, Tereze Holé, podařil. Velkou podívanou, pro nás zaměstnance a především naše děti, byla následná samotná realizace totemu, kdy jsme mohli

pozorovat, jak křehká žena s velkou lehkostí vyřezává motorovou pilou symbolické zobrazení čápa a jak se akát před našima očima pomalu proměňuje.

Tereza Holá, která původně vystudovala na střední škole textilní krajkářskou a vyšivačskou tvorbu, během studia textilního oboru na Vysoké škole uměleckoprůmyslové byla ve druhém ročníku tak uchválena sochou, že na tento obor přestoupila a zakončila svou éru





paličkování a vyšívání a vzala do ruky motorovou pilu, sekeru a dláta a začala řezat a sekat velké, někdy i mnohametrové sochy. Tereza Holá (tereza.holy.cz) se momentálně věnuje především realizaci soch a velkoformátové kresbě, ale také její práci, můžete najít na největším handmade serveru v ČR FLER, kde má svůj obchůdek vedený pod názvem Tovtom. (Více na www.fler.cz/magazin/tv/muj-kreativni-svet).

Lenka Marková
ředitelka MŠ Velatice

Průběžné pořadí juniorů v OFL (Orelské florbalové lize)

V sobotu 25.1. se hráli naši junioři v rámci dalšího turnaje OFL tři florbalové zápasy a odvázejí si ze Slavičína 4 body. Porazili tým Vizovic, který doposud žádný zápas neprohrál. Remizovali s týmem Kelče, který v předchozích turnajích dokázali vždy porazit a prohráli s výběrem Slavičína.

9.2. na dalším turnaji ve Slavkově naši hráči 2x remizovali (s týmy Vizovic a Slavičína) a prohráli s týmem Ostrožská Nová Ves 1:2.

I když jsou stále na prvním místě průběžné tabulky, tak musí čekat na výsledky posledního turnaje, kdy mohou být ze závěrečných finálových

bojů celé ligy vyřazeni.

Na přiložené fotografii je celý velatický florbalový tým.

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice



Vánoční turnaj ve stolním tenise Velatice 2013

Tělovýchovná jednota SOKOL VELATICE uspořádala tradiční vánoční turnaj na zelených stolech; tentokrát proběhl v sobotu 28. prosince 2013.

Turnaj zahájili žáci a žákyně v 15 hodin. Účast těchto mladších hráčů byla nižší než v minulých letech také díky tomu, že někteří hráči postoupili již mezi dospělou kategorií.

Výsledné pořadí mladší kategorie bylo následující:

Mladší žákyně:

1. Bednářová Tereza
2. Strejčková Kateřina
3. Pejřilová Zuzana

Starší žáci a žákyně:

1. Bednářová Markéta
2. Bednářová Marie
3. Strejček Petr

V 17 hodin se začali scházet účastníci hlavní kategorie. Celkem se sešlo 14 hráčů, mezi

nimi byli jak bývalí aktivní hráči, tak i zástupci amatérů a mladší generace.

Hráči se tentokrát rekrutovali výhradně z mužů. Na stolcích se objevilo vánoční cukroví a drobné pamlsky pro občerstvení hráčů i přihlížejcích.

Hrál se systém „každý s každým“ a díky hře na více stolech se nám podařilo časově turnaj zvládnout. Úroveň jednotlivých hráčů byla často velmi rozdílná, všichni ale hráli s plným nasazením a některé zápasy byly velmi napínavé.

Uznání a obdiv zaslouží nejstarší účastník „Fana“ Urbánek, který nakonec vybojoval krásné třetí místo.

Zájemcům o tento sport připomínáme, že pravidelné pinkání probíhá každou sobotu po sedmé hodině večerní v naší sokolovně a vítáni jsou všichni, kdo přijdou.

Konečné pořadí turnaje v hlavní kategorii je následující:

1. Kellner Miroslav
2. Neuer Tomáš
3. Urbánek František



Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

TJ SOKOL VELATICE

pořádá pro děti

**DĚTSKÉ
SPORTOVNÍ
ODPOLEDNE**

**Zveme všechny ! Sportovce i nespportovce,
bratrance i sestřenice. Důležitá je dobrá nálada a
chuť si s námi zasoutěžit.**

Sejdeme se v sobotu 24.května 2014

v 15:00

na hřištích ve Velaticích.

**Čeká vás spousta soutěží, her a zábavy,
večer táborák**



Těšíme se na vás

Srdečně zvou pořadatelé

Akce se koná za každého počasí

Zprávy z Klubu důchodců Velatice

Příchod konce roku 2013 je pro náš Klub důchodců obdobím plánování důstojné oslavy ukončení starého roku, jubilejního to významného roku 725 let založení obce Velatic, jehož oslav jsme se aktivně účastnili. Ať to bylo při turnaji v möllkách, za široké účasti příznivců a mládeže, účasti při výstavě o proměnách a historii obce v kulturním domě a prezentací našeho Klubu důchodců v knižně vydaném almanachu.

K tomuto významnému výročí obce, přibude již v letošním roce další a to 105. výročí kapličky sv. Anny.

Protože zvláště někteří senioři jsou právem hrdi na naši historii a své předky, kteří nám zanechali vybudované hodnoty, ať to bylo v kterékoliv generační době, kaplička je určitě právem jedna z nich. K oslavě této památky a dominanty obce, vznikla z pera Ládě Fleka báseň „Naše kaplička“, kterou na konci článku otiskují.

Tímto se znovu vracím k dění našeho Klubu v prosincových dnech, kdy do našeho sezení 2. prosince po dohodnuté zajímavé a odborné přednášce MUDr. Veigendové o problémech správné výživy, dorazil naprosto dokonalý a nepoznaný sv. Mikuláš s andělem, v roli Zdeny Flekové a Evy Řičánkové a celým rojem čertic z řad seniorek. Každý účastník byl andělem obdarován bramborou ve stříbře a Mikulášem pokárán.



Hned na následující den byl vyhlášen turnaj o putovní, téměř zlatý pohár v „unicurlingu“ – klouzavým hodem diskových kluzáků po koberci na cíl. Absolutním vítězem se stal Pepa Řičánek a Pavel Konečný. Pohárem naplněným šampaňským se mohli pak pokochat a osvěžit všichni účastníci.

V pátek 12. prosince se na pozvání hostěnických přátel, zúčastnilo 12 našich seniorů Mikulášského tanečního večírku U Stupárků, s hudbou Melodie. Jako obvykle vystoupily hostěnické boubelky v krojích, v nově nastudované taneční kreaci s lidovými písněmi. Stejně jako u všech předešlých zábav zavítala i tentokrát na část zábavy starostka obce Mgr. Karásková a v kole ji provedli švarní hostěňáci.

Ani tentokrát jsme neodešli z Hostěnic bez několika výher v tombole. Dokonce náš sponzorský dar hostěňákům, láhev šampaňa, vyhrál Pepa Řičánek.

Pak již nastal vytoužený 29. prosinec se zimní vycházkou na Ranč u Jelena, s pokračo-

váním na společenském večírku v kulturním domě, k symbolickému Předsilvestrovskému rozloučení s uplynulým rokem.



V téměř předjarním počasí se vydalo asi 22 zájemců z Mokré, kam jsme přijeli převážně linkovým autobusem, na Říčky na Ranč u Jelena, kde jsme se osvěžili a vlastně i poobědvali. Na cestu zpět nám dokonce svítilo i sluníčko.

V 17.00 hod. jsme se všichni sešli v kulturním domě, oslavit a rozloučit se s koncem roku 2013. Protože se náš Klub důchodců rozrostl o další nové seniory, kteří zjistili, že život ve společnosti veselých kamarádů, dobré a slušné zábavy, společenských her a nových překvapení, žádná společenská organizace není schopna zajistit a tím seniory motivovat k optimistické náladě všedních dnů, zapomenutí na přibývajících roky a těšení se na další nová setkání. Byl použit nečekaně celý sál kulturního domu, který byl plně vytížen, včetně dárků pod stromečkem pro každého účastníka, které si senioři přinesli a vyměnili.

Pod tíhou dobrot, cukroví, chlebičků, jednohubek, alko i nealko a smažených řízků se stoly jen prohýbaly. Hudbu, zpěv a tanec doplnil Slávek Černý na klávesy a Kája Laichmann na vozembouch. V průběhu večera došlo k oživení společnosti, vystoupením cikánské dvojice Eržiky a Gejzy s písní Černý cikán.

V tanci a zpěvu jsme se dočkali půlnočního přípitku, jako oslavy příchodu Nového roku. Samozřejmě, že v tuto radostnou chvíli zazněla důstojně od většiny účastníků československá státní hymna, symbol doby, ve kterém jsme prožili většinu svého života.



Už od ustanovení nového vedení Klubu v minulém roce, vlivem organizačních schopností těchto jednotlivců, se dá očekávat stále nová překvapení, nové zážitky jak v kultuře, sportovních hrách, oslavách, které tak přitahují stále nové zájemce z řad seniorů a to nejen z Velatic, ale i z okolních obcí.

Již první den roku 2014 byl toho důkazem, při zdolávání 100 schodů k vodojemu na vela-

tický horský masiv LAS VELAS. V poměrně nevlídném počasí se této náročné disciplíny zúčastnilo asi 40 skutečných sportovců, od dětí až po seniory. Raritou tohoto již druhého ročníku byl výstup, dokonce běh bosou nohou, Ládi Fleka, za což získal mimořádný diplom od organizátorů.

O tom, že předseda KD – Láďa, je člověk všestranných zájmů, nejen úspěšný iluzionista a básník, ale i člověk s ocelovými chodidly a částečně i sanitární pracovník, dokazuje jeho doprovod a spoluúčast s Mirkem Župkou na třetím ročníku plavecké štafety ke zdolání pomyslného kanálu La Manche v bazénu Rehabilitačního ústavu Hrabyně, proti RÚ Kladruby. Plavecká štafeta byla odstartována 10. ledna ve 3 hodiny ráno. Mirek s Láďou startovali v 5.14 hod. a přispěli tak v podobě dvou délek bazénu k překonání maratonu 33,6 km dlouhého, z Francie do Anglie, který končil až ve večerních hodinách.

Letošní soutěž se konala ve znamení havajské kultury, v rytmu veselé hudby a sličných tanečnic v rákosových sukénkách. Závěr soutěže byl ukončen překrásnou světelnou show.

Všichni účastníci závodu si dokázali mimořádnou vitalitu a sílu k překonání sama sebe.



kterou jim mohou závidět i zdraví jedinci.

Hned 7. ledna se uskutečnil Kalendářový turnaj v minimöllkách v kulturním domě a při této příležitosti oslavila Vlasta Urbánková 73. narozeniny.

13. ledna při prvním sezení a hodnocení posledních akcí uplynulého roku, byl uskutečněn Jarkou Šlezingerovou zajímavý a poučavý výklad o kultuře a zajímavostech ostrovního Irska z dovolené, doplněný překrásným videozáznamem.

Při hře Boccia 28. ledna dorazily do našeho Klubu dvě členky Senior klubu Mokrá, Marta Hřebíčková a Marie Rychtrová s osobním pozváním na jejich „Ples seniorů“ 8. února v restauraci U Zbojníka a hned se zařadily do rozlosovaného turnaje. Marta dokonce po vítězných soubojích stanula na druhé příčce stupně vítězů. Vítězové obdrželi slevové kupony od EBC (EUROPEAN BENEFIT CLUB). Zajímavost hry byla potvrzena oslavou narozenin Vojty Ftačníka a Láďe Chaloupky.

To, že žádné pozvání od přátel se neodmítá, zvláště když jde o ples seniorů v Mokré, s mimořádně bohatou tombolou jsme dokázali účastí 12-ti našich seniorů, v přeplněné restauraci U Zbojníka.

Další vydařenou akcí našeho Klubu 11. února v kulturním domě, byl Turnaj v unicurlingu pro seniory s vnoučaty a pro dospělé.

Hned na to druhý den, 12. února odpoledne jsme přivítali početný 18-ti členný Klub seniorů z Rousínova, který v rámci jejich pravidelných vycházek si vyšlápl od motorestu

Rohlenka, kam dorazili linkovým autobusem, k rychlé nahodilé prohlídce a seznámení se s částí velatického katastru. Po vyčerpávající vycházce se nejprve osvěžili v přísálí kulturního domu, námi připraveným pohoštěním a hned se zařadili do rozlosovaných skupin, již populární hry unicurling. Že si ve hře nevedli špatně, svědčí i jejich dobré umístění a spokojenost. Současně se nám dostalo pozvání do jejího Klubu v prostorách rousínovské Záložny.

V rámci další zábavy, zájmu a fandovství našich členů a příznivců k našim olympionikům, zvláště pak hokejistům na Zimních olympijských hrách v Soči, vytvořil Petr tipovací sázenky, nejprve na jednotlivá hokejová utkání skupiny „C“, které se setkal s velkým zájmem sázejících při hrách a setkání v kulturním domě. A že třeba tipovat na utkání našeho reprezentačního hokejového mužstva, není jednoduché, se všichni sázející přesvědčili v boji o čtvrtfinálové utkání s naším federálním

soupeřem Slovenskem. Ani jeden s 65 sázejících tipů správný výsledek 5 : 3 pro Čechy nezaznamenal.

Na den 25. února byl vymyšlen v rámci našich her v KD „Degustační turnaj“ - zhotovení vlastních teplých nápojů pro dospělé, podle vlastních receptů a fantazie. Z 18 dodaných vzorků bylo opravdu z čeho vybírat, porota neměla vůbec jednoduchý úkol. Při této příležitosti oslavila Květa Šmerdová 67. narozeniny.

Několik našich seniorů, kteří se vyžívají ve všech druzích sportovních her a soutěžení a již jim nestačí naše hry, se zúčastnilo 27. února domluveného zájezdu na kuželky do nové Sokolovny v Telnici. Doprava do Telnice byla zajištěna vlastními osobními auty.

O další bohaté činnosti a aktivitách Klubu důchodců Velatic v roce 2014, budou občané nadále informováni v dalších číslech Velatického zpravodaje.



Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatic

105. výročí kapličky sv. Anny ve Velaticích

NAŠE KAPLIČKA

Na dědině hrdě stojí,
k nebi kříž se vypíná.
Historie se k ní pojí,
v bílý šat je oděná.

S radostí zvon vyzvání,
nový den nás vítá,
do všedního pozvání,
kde pomalu již svítá.

K polednímu přeje chuti,
odpoledne krátké setkání.
Také máme v sobě hnutí,
k večernímu klekání.

Někdy zvon má jiný hlas
v duši máme smutno,
když odejde blízký z nás,
v požehnání v Pánu nutno.

Lidé mají blízko k sobě,
když navečer se stmívá,
u kapličky k modlitbě,
kde Májová zde bývá.

Je to místo k rozjímání,
růženec se tady modlí.
Ticho kolem v dojímání,
kde Boží milost srdce hojí.

Svatá mše se tady koná,
kdy hody jsou tu chystané.
Vyzdobená naše chloubá
s knězem jsou zde vítané.

Zasvěcená svaté Anně,
maminky té vznešené,
syna svého v náruč hřeje,
milostiplné Panny Marie,

Tóny zvonu kapličky
ať stále nám tak vyzvání,
hřejí nám tak dušičky
to v lásce Boží požehnání.

L.F.



Divadlo DŽO v novém roce

V únoru jsme pořádali již sedmý divadelní ples – letos s tématem Let's swing! Ples byl jako vždy povedený, měli jsme velkou účast návštěvníků, za kterou jsme opravdu vděční. Děkujeme všem sponzorům, kteří nám svým příspěvkem pomohli akci zrealizovat a všem návštěvníkům za výbornou atmosféru, která nás nabíjí energií do plánování dalšího ročníku.



V rámci projektu MAS Za humnami „S divadlem poznáváme naše regiony“ se budou pořádat dvě celodenní exkurze zcela zdarma, na kterých pojedeme z naší obce s celým autobusem obce a odehrajeme improvizaci představení. První termín je 12. dubna, kdy navštívíme obec Rudíkov a její okolí a podruhé pojedeme 3. května na Vyškovsko a představení odehrajeme v sálu Záložny v Rousínově. V rámci každé exkurze je zajištěn program na celý den, doprava, vstupné na prohlídky, ob-

čerstvení a představení zcela zdarma. Z obce bude vyrazet autobus vždy kolem 10. hod dopoledne. Prosíme všechny zájemce o účast na těchto exkurzích, aby se co nejdříve nahlásili na OÚ Velatice.

IMPRO DŽOW vystupuje na jaře o 106 – pravidelně každý měsíc v Kabaretu Špaček, v dubnu třikrát v rámci akce Brněnský lunapark, na začátku května dvakrát v rámci

festivalu I kráva má svou knihu a ještě řada jednotlivých akcí. Ve Velaticích vystoupení v sobotu 26. Dubna zdarma jako poděkování brigádníkům ze společnosti Kentico za výsadbu stromků – představení je veřejné, tak jste samozřejmě srdečně zváni. IMPRO DŽOW má i nové webové stránky www.improdzow.cz, kde najdete všechny informace a termíny vystoupení, stejně jako na Facebook.

com/improdzow.

Podali jsme žádost o dotaci u Jihomoravského kraje na pořádání hudebního festivalu, který by se měl konat první nebo druhou sobotu v září. Pokud žádost uspěje a akce se bude skutečně realizovat, máme v plánu program nachystat tak, aby byl pro širokou veřejnost a ne jen tzv. „pro mladé“. Jako hlavní vystupující máme v úmyslu oslovit kapely jako Fleret nebo Vladimír Mišík a ETC, vedle

jedné z těchto hvězd chceme pozvat revivalovou kapelu známých světových kapel jako U2 nebo Rolling Stones a pak dáme prostor i menším regionálním kapelám či písničkářům. Za podporu této žádosti děkujeme i obci Velatice, která přislíbila v případě úspěchu spolufinancování. Nezbyvá než držet palce, aby vše dobře dopadlo a ve Velaticích se opět něco zajímavého dělo.

Rádi bychom po loňské první zkušenosti

zopakovali také letní kino, a to ideálně ve dvou letních termínech. Jedním termínem bude pravděpodobně opět víkend mezi hody a kácením a druhý termín bude pravděpodobně už na začátku prázdnin.

Věříme, že vám dáme opět řadu důvodů, proč se nenudit a jít do DŽA!

Jan Grolich

Dávná historie Velatic

Rok 1946 - 1948

Po vítězství spojeneckých vojsk nad fašistickým Německem, sebevraždách hlavních viníků rozpoutání II. světové války Hitlera, Göringa a Goebelse, odsouzení dalších pohlavárů, bylo rozhodnuto postupínskou konferencí o naprostém vystěhování všech

Němců bydlících na území Československé republiky.

K tomuto odsunu se ve svém projevu vyjádřil prezident Beneš – citace kroniky: *„Nejsme krvežízniví, nejsme nelidští, nejsme nacionalističtí – chtěli jsme Němcům před válkou dát všechno, co jim náleželo, aby byli plnoprávními občany této*

President Dr. Edvard Beneš v r.1947

Vážení spoluobčané!

V nedávné době jsem podepsal historicky významné dokumenty pro naši Československou republiku, tj. dekrety presidenta ČSR.

Tyto dokumenty nám dávají naději, že se již nebudou opakovat tragické události let 1938–39.

Vědom si neblahých zkušeností našeho národa, zejména z druhé světové války, zanechávám Vám odkaz, ve kterém Vás varuji před možnými pozdějšími požadavky na znovu osídlení našeho pohraničí sudetskými Němci, kteří byli po právu, na základě mých dekretů z naší republiky odsunuti.

Může se stát, že mé dekrety, vydané z rozhodnutí vítězných mocností druhé světové války, budou postupem času prohlašovány za neplatné. Může se stát, tak jako v minulosti, že se najdou „tak zvaní čeští vlastenci“, kteří se budou sudetským Němcům za jejich odsun omlouvat a že budou nakloněni otázce jejich návratu. Nenechte se oklamat a návratu nedopustíte.

Hitlerové odcházejí, avšak snaha o ovládnutí Evropy Německem zůstává. Mohou se najít vlastizrádci, kteří budou opět usilovat i o odtržení Slovenska od České republiky. Bylo by to pošlapání odkazu našeho prvního presidenta ČSR T. G. Masaryka a jeho spoluzakladatele M. R. Štefánika. Vedlo by to k zániku obou našich národů.

Nezapomeňte, že mé dekrety se týkají i potrestání vlastizrádců a že mají trvalou platnost a potrestejte všechny vlastizrádce, ať je to kdokoliv a v kterékoliv době.

Dr. Edvard Beneš, Praha, Květen 1947

země. Po tom však, co se stalo v roce a po roce 1938 u nás, není a nemůže být jiného řešení, než definitivní odsun Němců z této země. Je to věc správná a spravedlivá a jen tím je problém dnes definitivně vyřešen. Říkám to vám Čechům a Slovákům a celé Evropě.“

Z našich zemí bylo vystěhováno přes 2 miliony Němců. Z naší osady nebyl nikdo postižen vystěhováním. Žil zde již před válkou rodilý Němec Jan Eisnecker, jako syn německých rodičů, který si vzal Češku a vychovával svoje děti po česku. V roce 1940 sešel se Jan při pohřbu jednoho z rodičů se svými bratry, kteří se na pohřeb dostavili v německých uniformách, kdežto Jan v občanském obleku. Německé bratry to popudilo a učinili na svého bratra oznámení u gestapa, které zjistilo v matrice Janův německý původ. Byl donucen dostavit se k odvodu a nastoupit k německé armádě, se kterou dostal s Paulusovou armádou až do Stalingradu, kde zahynul nebo padl. O jeho osudu se nedostalo pozůstalým žádných zpráv. Jan Eisnecker byl dobrý člověk. Jeho manželka na žádost Němců, odmítla posílat děti do německých škol a posílala je do české školy ve Velaticích.

29.června 1946 se konala volba tentokrát již předsedy místního národního výboru. Zvolen byl počtvrté Rudolf Daněk – rolník, náměstek řídící učitel Jar. Blažek, člen rady Jan Poláček, Fr. Juračka a Jaroslav Matula.

Ještě před tím 16. června oslavila velkolepě tělocvičná jednota Sokol 50. výročí založení. Slavnost byla zahájena valnou hromadou, za účasti mnoha hostů z okolních vesnic. Krojovaným průvodem a cvičících v úborech, pro-

šel průvod obcí k pomníku padlých, na které tato obec nikdy nezapomínala. K pomníku padlých byly položeny věnce a vzpomínkovou řeč pronesl Josef Hlučka-vzdělavatel a také učitel J. Směje z Nových Černovic.

Po té následovalo v zahradě družstevního domu po hymně a vztyčení státní vlajky veřejné vystoupení a večer veselice.

V čele jednoty Sokola stáli tito funkcionáři: Fr. Proch-starosta, Jiří Hamr –náměstek, Josef Hlučka-vzdělavatel, Ludvík Buchta-režisér, Ladislav Proch a Jiřina Silnicová – náčelníci, Ladislav Ivičič – jednatel, Alois Tomanec – hospodář, Josef Patloka - pokladník. Cvičící sbor: Alois Remeš, Alois Klimeš, Fr. Hlučková, Jiřina Silnicová.

10. srpna 1946 dovršil říd.učitel a kronikář Velatic Emil Kolář, 80-ti roků života. Zástupci obce včelapředsedou R. Daňkem, navštívili jubilanta v Rajhradě, kde žije na odpočinku a předali mu udělené Čestné občanství obce Velatic.

V měsíci lednu 1947 byl přidělen Velaticím nový autobus značky Škoda, zaměněný za nepohodlný, krytý pouze plachtou, zvaný Unra.

5.února odchází na nové působiště tvaroženský farář Josef Soukup, za kterého se tvaroženská farnost změnila k nepoznání. Založil zdarma farní čítárnu, promítal náboženské a kulturní filmy, uskutečnil plán na rekonstrukci hřbitova, nechal vybudovat pomníky padlým a pochovaným rudoarmějcům a rumunům na místním hřbitově. Na své náklady nechal zasklít všechna okna kostela, rozbitá bombardováním, včetně kulatého okna nad oltářem s barevnou mozaikou, nesoucí podobiznu slovanských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje.

V době průchodu fronty prokázal velkou odvahou a statečnost. Po jeho odchodu nastoupil do Tvarožné farář Václav Kosina.

Na den svobody a samostatnosti 28. října uspořádala osvětová rada odhalení dvou pamětních desek obětem II.světové války. Průvod s hudbou vyšel od školy k pomníku padlých, kde pronesl projev Richard Paulík. Obě desky umístěny po obou stranách padlých velatických občanů z I. světové války. Jedna deska nese jméno Josefa Kuklíka, který se stal obětí výbuchu granátu a Václava Šenkyříka, který zahynul v troskách při bombardování v Německu a tři tragicky zahynulých chlapců pod Ftačnickovou lípou v Hájkách. Na druhé desce je vyryto: Na paměť 4 hrdinům Rudé armády padlým při dobývání Velatic 25. dubna 1945.

Ještě téhož dne večer uspořádala místní jednota Sokol lampionový průvod na Vinohradky, kde byla slavnostně zažehnuta hranice na počest zahájení příprav k XI. všesokolskému sletu, který bude v r. 1948. Promluvil zde Josef Hlučka, vzpomínkou na zakladatele Sokola Dr. Miroslava Tyrše.

Naše osada a její předkové museli být velice kultivovaní a vzdělanostně nadaní občané. Veškeré svátky kulturní, náboženské, politické, sportovní i společenské slavily krojovanými, lampionovými průvody, s úctou a pokorou k pomníku padlých velatických občanů a našich osvoboditelů, projevenými slavnostními proslovy.

7. listopadu oslavila KSČ 30 roků Ruské revoluce, projevem Jana Drlíka, recitací Jiřího Macháčka a promítnutím filmu o VŘSR.

Rokem 1948 vchází náš národ i naše obec do druhého roku dvouletého plánu Kl. Gottwalda, obnovy národního hospodářství.

22. února koná se sjezd zástupců závodních rad v Praze, za účasti osmi tisíc členů. Hlavní slovo má předseda odborů Ant Zápotocký a Kl. Gottwald, kde zdůraznili požadavek dalšího znárodnění většiny odvětví hospodářství a podniky nad 50 zaměstnanců. Tyto návrhy byly přítomnými velkou většinou odhlasovány. KSČ převzala veškerou odpovědnost za vedení našeho státu. Tato situace a změny ve státě se samozřejmě dotkly i naší obce. Veškeré obecní funkce MNV byly složeny do rukou předsedy utvořeného akčního výboru vedeného Jar. Blažkem.

14. března byl vytvořen akční výbor NF, z kterého vzešel jmenováním a potvrzením OV předseda MNV ve Velaticích, učitel Jar. Blažek, místopředseda František Macháček č. 14, pokladník Richard Paulík a členové rady Daněk R. Fiala Jan, Hamr Jiří.

Na podnět vlády byla 18. března úředně zastavena činnost českosl. Orla a doporučeno sjednocení tělesné výchovy pod hlavičkou Sokola.

16. dubna odhlasoval nový MNV zhotovení bezprašné silnice přes naší obec v délce 1 km za 100 000 Kč. 25.dubna založeno strojní družstvo s počtem 25 členů. Jeho snahou je zakoupení traktoru a později pračky. 24.dubna večer uspořádána ve Tvarožné slavnost u příležitosti osvobození farnosti. Mohutný lampionový průvod s knězem s velebnou svátostí a hudbou prošel Tvarožnou a po té následovaly

děkovné bohoslužby.

17. května se uskutečnila pietní vzpomínka a posvěcení pomníku zabitým třem velatickým chlapcům pod Ftačnickovou lípou, který byl postaven z podnětu Josefa Kříže, který tento monument z větší části uhradil. Toho dne dostavil se velký průvod farníků z Tvarožné se dvěma kněžími a smíšeným farním pěveckým sborem a farář Kosina provedl svěcení.

30. května proběhly volby do Parlamentu s jednotnou kandidátkou. Výsledek voleb nebyl kronikáři sdělen ani po jeho urgencích. Po Vítězném únoru převládala dočasná diskretnost.

7. června se vzdal ze zdravotních důvodů svého úřadu prezident Beneš. 14. června je zvolen nový prezident Kl. Gottwald. Jinak je červen ve znamení XI. všesokolského sletu. Z naší obce se sletu účastní jak žactvo, dorost, ženy i muži.

3. září zemřel druhý prezident Dr. Edvard Beneš. V naší obci v den úmrtí vyzvání od

20 do 21 hod. zvony. Pod smuteční vrbou u kapličky je vystavena na podstavci busta presidenta a po obou stranách plály řecké ohně až do dne pohřbu. 8. září ve 2,30 hod. vyjela krojovaná sokolská výprava v počtu 22 členů z Horákova a Velatic autobusem Karla Skotálka na pohřeb presidenta do Prahy, který byl aktivním příslušníkem pražského Sokola. Již při příjezdu do Brna bylo sokolské výpravě sděleno státní bezpečností, že účast krojovaných Sokolů není dovolen. Krojované sokolstvo, které jelo vlakem se muselo vrátit, nebylo dále puštěno. Toto vyvolalo u sokolstva velké rozhoštění.

Konec roku 48 probíhá v obci neslavně. 31. prosince je provedena nová volba předsedy MNV, na místo řídícího učitele Blažka, který byl 12. prosince zatčen orgány státní bezpečnosti pro nedovolené zneužívání potravinových lístků. Novým předsedou zvolen Jaroslav Matula, který se zasloužil o založení KSČ ve Velaticích.

Jaromír Poláček

Tříkrálová sbírka 2014

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR je největší dobrovolnickou akcí u nás. Sbírký se účastní více než padesát tisíc koledníků (většinou dětí a mládeže) a dalších dobrovolníků. Většina prostředků zůstává v regionu, kde byly vykoledovány.

V celé republice se vybralo 82 791 416 Kč, tedy nejvyšší částka v historii konání Tříkrálové sbírky.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Oblastní

charita Rajhrad použije na projekty, které přispějí k udržení, zkvalitnění a rozšíření nabídky poskytovaných sociálních a zdravotních služeb v regionu.

- příspěvek na nákup zdravotnického materiálu a pomůcek pro klienty Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě a dále na odlehčovací služby v rámci provozu hospice (úklid, praní prádla, svoz a likvidace zdravotnického odpadu)

- příspěvek na zajištění provozu odborného sociálního poradenství poskytovaného osobám dlouhodobě pečujícím o nevyléčitelně nemocné
- finanční podpora činnosti Dobrovolnického centra hospice sv. Josefa v Rajhradě
- příspěvek na provoz Charitní ošetrovatelské a pečovatelské služby
- příspěvek na provoz Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Židlochovicích
- projekt Chráněného bydlení pro osoby s demencí

Ve Velaticích v sobotu 4.1. 2014 vyšly tři skupinky, které dohromady vybraly na dobročinné účely 32.451,- Kč, což je skoro o 2000,- Kč vyšší než minulý rok.

Velké poděkování Vám všem, kteří jste přispěli do této Tříkrálové sbírky a dali tak najevo nejen solidaritu a pomoc slabším a nemocným, ale svou podporou také vyjádřili, že si vážíte služeb naší oblastní charity. Velký dík i za ty drobné sladkosti pro koledníky.



Tríkráloví koledníci – horní řada zleva: Anežka Brzobohatá, Zuzka Pejřilová, Kateřina Strejčková; prostřední řada zleva : Vojta Brzobohatý, Marek Kříž, Jan Severa; dolní řada zleva: Adélka Neveselá, Leontýna Irajnová, Pavlík Brzobohatý.

Jan Strejček

Ze života farnosti

Mohlo by se zdát, že se toho v naší farnosti od minulého čísla našeho zpravodaje moc neudálo, ale chtěla bych vás vyvést z omylu. Asi nejvýraznější změnou, kterou už asi zaregistrovali mnozí z vás, je, že máme ve farnosti nového kaplana (nazývá se tak kněz, který není správcem farnosti – je to takový pomocník faráře). Náš kaplan se jmenuje Roman Frič. Určitě by vás zajímalo, kdo to vlastně je, a tak připojujeme pár řádek, ve kterých on sám stručně shrnul svůj životopis:

„Jmenuji se Roman Frič, je mi 52 let a jsem kaplanem ve Tvarožné. Jsem národnosti české, ve skutečnosti jsem však Čechoslovák, protože moje maminka je Slovenka a otec Čech. Narodil jsem se v Přerově, vyrostl v Koryčanech, též v Bučovicích, vystudoval v Brně elektrotechnickou průmyslovku, posléze obor italština-němčina na Masarykově univerzitě. Po jejím ukončení jsem krátce pracoval na Filozofické fakultě jako učitel jazyků. Odmítnul jsem však vstoupit do strany a tak má pracovní smlouva nebyla prodloužena. Potom jsem pracoval jako sociální pracovník ve Službách města Brna, rozvážel jsem obědy starým lidem. Po revoluci v roce 1989 jsem byl přijat na teologii v Olomouci, odešel však v jednadřadesátém roce do Německa, abych se stal mnichem. Vstoupil jsem ke kartuziánům, zůstal u nich 19 let. V roce 1999 mě otec biskup Vojtěch Cikrle vysvětil v kartouze na kněze. V roce 2010 jsem ze zdravotních důvodů kartouzu opustil a začal pracovat v Německu v

sociální oblasti. Jít přímo do kněžské služby jsem si po téměř dvaceti letech poustevnického života netroufal a tak jsem sloužil nejprve starým lidem v jednom domově důchodců postižených demencí, potom v dalších zařízeních pro postižené lidi. Po třech letech zvykání si na svět, jsem se rozhodl pro návrat do vlasti a do pastore. Vrátil jsem se v říjnu 2013 a od 1. prosince jsem zaměstnancem brněnské diecéze a kaplanem ve Tvarožné.“

Otci Romanovi přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání v jeho službě a aby se mu u nás i nadále líbilo.

Ve dnech, které nás dále čekají, bychom vás rádi pozvali na tyto akce:

- 15.3. pěší a autobusová pouť do Žarošic
- 23.3. Misijní štrúdlování (po obou mších budou před kostelem ve Tvarožné za dobrovolný příspěvek nabízeny štrúdlly, které napečou ochotné hospodyňky. Štrúdlly se budou vybírat v sobotu mezi 17 až 18 hodinou u Severů.)
- 2.4. večerní křížová cesta po dětsko-mládežnické mši z Velatic do Tvarožné (vycházíme cca v 19.15 od kapličky)
- 13.4. křížová cesta na kopec Santon vedená mládeží, sraz ve 14 hodin u odbočky u bývalého areálu tvaroženského JZD

Bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikono-
cích:

Květná neděle 13.4.2014 mše s žehnáním
ratolestí v 7.45, 10.45

Zelený čtvrtek 17.4.2014

- mše sv. v 19.00

Velký pátek 18.4.2014

- velkopáteční obřady v 19.00

Bílá sobota 19.4.2014

- vigilie v 19.00

Neděle 20.4.2014

- Slavnost zmrtvýchvstání Páně 7.45, 10.45

Velikonoční pondělí 21.4.2014

- mše sv. v 7.45 (hraje schola mládeže)

Smrtná neděle

Smrtná neděle, kde se poděla,
u studýnky u rudýnky černé ruce myla,
lístečkem plístečkem červeným vajíč-
kem.

Svatý Jiří vstává, zem otvírává,
aby tráva rostla.

Tráva nemůže, kdo jí pomůže,
pomůže ji svatý Jan, svatý Jan,
naposledy Pán Bůh sám ...“

Za zpěvu této písničky prochází dopo-
ledne na smrtnou neděli skupinka dívek
celou vesnici se stromkem ozdobeným
krepovým papírem a kraslicemi. Po do-
mech vybírají vejíčka, cibuli, krupici a
sádlo, někdo přidá pár mincí, za to je ob-

darován kraslicí. Cesta průvodu končí v
Podškolí, kde před Velaticemi děvčata roz-
bijí kraslice na stromku o silnici a stromek
vhodí do potoka. Tento zvyk symbolizuje
vynášení Morany, bohyně zimy a smrti, z
vesnice a naše obec je jedním z mála míst
v okolí, kde se dodržuje.

Odpoledne se pak dívky sejdou v domě
jedné z nich, kde ze získaných potravin vaří
mazanec (něco na způsob míchaných vají-
ček). Každý si pak může s hrníčkem pro
mazanec přijít a ochutnat a samozřejmě
se také může zapojit do průvodu a děvčata
vesnicí provázet. Smrtná neděle je neděle
dva týdny před Velikonocemi, **letos tedy
6. dubna.**

Hrkání

Malé i velké děti zveme na tradiční hrkání,
kterým je před Velikonocemi nahrazeno zvo-
nění zvonů, které jak se lidově říká, odletěly
do Říma. Sraz hrkačů je vždy u kapličky v ná-
sledujících časech:

Velká pátek (18.4.): 6 hod, 12 hod, 15 hod

Bílá sobota (19.4.): 6 hod, 12 hod, 17 hod

Díky všem, kteří se do hrkání letos zapojí.



Dana Severová

Nové pobytové zařízení pro seniory

Stáří je nevyhnutelná etapa života každého z nás. Občanů, kteří budou potřebovat trvalou péči další osoby bude stále přibývat a míst s trvalou komplexní péčí je málo. Lidé na své přijetí musí často čekat i několik let a jsou tak odkázáni na péči rodiny, která mnohdy pracuje, případně žije v jiném městě a nemá takové možnosti, aby potřebnou péči zajistila z vlastních sil. Některé situace se dají řešit za pomoci pečovatelské služby, ale z vlastní zkušenosti víme, že starším lidem po čase, zejména vzhledem k jejich zdravotnímu stavu, pomoc terénních pracovníků nestačí. Potřebují pak komplexní péči, kterou jim dokáže poskytnout sociální zařízení typu "domov pro seniory".

Sanus Brno se proto nově otevřelo pobytové zařízení pro osoby se sníženou soběstačností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc další osoby. Dům domácí péče, který nabízí jak krátkodobé, tak dlouhodobé pobyty, se nachází nedaleko Brna - v Babicích nad Svitavou. Dům je nově zrekonstruovaný a má kapacitu 16 osob, rozdělených do dvou až

třílůžkových pokojů. Uživatelé mají zajištěné ubytování, celodenní stravu (5x denně), praní a žehlení ložního prádla, pravidelný úklid, běžné úkony péče o vlastní osobu, pomoc při hygieně, nákupy léků a drobné osobní nákupy uživatelů, zapůjčení kompenzačních pomůcek, aktivizační programy, v případě potřeby zajistíme i konzultaci lékaře, aj. O uživatele se stará 24 hodin denně kvalifikovaný personál.

Jsme přesvědčení, že přístupem, péčí, aktivitami a také prostředím může dojít ke stabilizaci či zlepšení duševního i zdravotního stavu klientů. Přijďte se za námi podívat, třeba zrovna Vám bude vyhovovat, že zde existuje možnost umístit své blízké do prostředí, kde se můžete spolehnout, že je o ně kvalitně a důstojně postaráno. Další podrobné informace vám rádi poskytneme na uvedeném telefonním čísle popř. emailem.

www.sanusbrno.com

sanus.kravecka@atlas.cz

tel. 777 758 262



Inzerce - Jalový dvůr

Jalový dvůr v roce 2013 přilákal stovky nových návštěvníků a rodin s dětmi

Na malebných stráních rozprostírajících se nedaleko Heršpic, se volně prohání několik desítek koní, stádečko oslíků a nespočet oveček, které lákají k návštěvě především rodiče s dětmi. Rodinná ekologická farma Jalový dvůr nabídla v roce 2013 velké množství jezdeckých, zážitkových i relaxačních aktivit, kterých využilo několik stovek návštěvníků, z toho více než 30 školek, škol či organizací. Údolí Jalového dvora navíc protíná cyklostezka Ždánický les a obklopují ho dva romantické rybníky.

Vydejte se k nám také vy!

www.jalovydvor.cz



Odkládejte

vysloužilé elektrospotřebiče na místa zpětného odběru!



- Můžete je odevzdat **prodejci** při koupi nového spotřebiče
- Odevzdejte je na **sběrný dvůr**
- Využijte **mobilních sběrných míst** – informujte se na obecních úřadech
- Další možnosti pro odevzdání naleznete na www.elektrowin.cz

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?

Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné materiály (sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?



www.elektrowin.cz